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Od  roku 2024 nastanou 
změny u  současného Progra-
mu rozvoje venkova. Místo 
tohoto programu budou 
od roku 2024 vyhlašovány vý-
zvy v  rámci Společné země-
dělské politiky (SZP). Pro rok 
2023, který je posledním ro-
kem tzv. přechodného období 
se zbytkovou alokací, proběh-
ne z Programu rozvoje venko-
va ještě jedna výzva na  jaře 
roku 2023.

Součástí naší práce je i  po-
kračování projektu MAP Čes-
kolipsko a  Novoborsko. Sou-
časný projekt MAP Českolipsko 
a  Novoborsko III navazuje 
na oba předchozí projekty, ale 
probíhá v omezeném rozsahu 
do listopadu 2023. I v omeze-
ném rozsahu se snažíme pod-
porovat vzdělávání pedago-
gických pracovníků a  řadu 
zajímavých aktivit pracovních 
skupin tohoto projektu. 

Do  výčtu naší činnosti 
v  průběhu roku dále náleží 
animace území – seznamová-
ní s  možnostmi, které nabízí 
jednotlivé OP a  animace škol 
a školských zařízení, jejímž ob-
sahem je zejména metodická 
pomoc a  podpora realizáto-

rům zjednodušených projektů „Šablon“ (základním a  mateřským 
školám, ZUŠ a DDM v území působnosti LAG Podralsko).

Místo v  našem Zpravodaji je i  tentokrát věnováno regionálním 
producentům. Opět Vás seznámíme s některými regionálními pro-
dukty, u nichž nám skutečnost, že jsou nositeli certifikátu Regionál-
ní produkt Lužické hory a Máchův kraj, dělá opravdovou radost. 

Radost máme i z našich nových kanceláří v Doksech, v nichž jsme 
se za tento rok již „zabydleli“. Mnohé z Vás jsme už na nové adrese 
přivítali a těší nás, že se k nám rádi vracíte a kanceláře se Vám líbí. 

Pro bližší informace sledujte naše webové stránky www.lagpod-
ralsko.com, pro projekt MAP III www.map-cl-nb.cz, pro podporu 
regionálních producentů www.dobry-vyrobek.cz, facebookové 
stránky LAG Podralsko, MAP Českolipsko a Novoborsko III i Regio-
nálního produktu Lužické hory a  Máchův kraj nebo kontaktujte 
pracovníky kanceláře LAG Podralsko.

PhDr. Dagmar Strnadová
hlavní manažerka realizace SCLLD LAG Podralsko

Rok 2022 je již osmnáctým 
rokem profesionálního fungo-
vání kanceláře LAG Podralsko 
z.s. 

V  tomto roce jsme vzhle-
dem k  vyčerpané alokaci pro 
operační programy IROP a OP Z 
již nemohli vyhlašovat další 
výzvy. Dobíhala realizace tříle-
tých projektů z  Operačního 
programu Zaměstnanost a  do-
končovaly se některé rozsáhlé 
investiční projekty z  Integro-
vaného regionálního operač-
ního programu. 

Vzhledem k  přechodnému 
období proběhla pouze výzva 
z  Programu rozvoje venkova, 
zaměřená na  článek 20 (Zá-
kladní služby a obnova vesnic 
ve venkovských oblastech) to-
hoto programu. 

Koncepční část Strategie 
komunitně vedeného místní-
ho rozvoje na  období 2021–
2027 byla schválena řídícím 
orgánem již v  průběhu roku 
2021. My jsme se ale dále snažili 
podrobně zjišťovat potřeby 
území, abychom co nejlépe 
připravili a  nastavili progra-
mové rámce pro IROP (Inte-
grovaný regionální operační 
program), případně Operační 
program Životní prostředí. 

Programové rámce pro IROP již byly projednány na Valné hroma-
dě LAG Podralsko v červnu 2022 a v současné době je doplňujeme 
k naší strategii. Po jejich schválení ze strany řídícího orgánu zahájí-
me realizaci IROP v novém programovém období. 

Změna nastala u Operačního programu Zaměstnanost plus (OP Z+), 
kde ze strany řídícího orgánu nebylo umožněno místním akčním 
skupinám připravit programové rámce na aktivity, definované do-
kumentem OP Z+, ale místní akční skupiny si mohly připravit 
tzv. Akční plán, definovat v něm aktivity, které budou chtít realizo-
vat samy nebo s  partnery a  následně bylo možné podat žádost 
na realizaci tohoto akčního plánu. Za tříletý projekt – pokud bude 
vybrán k podpoře ze strany řídícího orgánu – zodpovídá sama MAS, 
ostatní organizace jsou buď partnery s  finančním příspěvkem, 
nebo jejich pracovníky musí MAS na daný projekt zaměstnat. For-
mální hodnocení projektu již proběhlo, věcné hodnocení proběh-
ne na přelomu října a listopadu. 

Zámek v Doksech
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Program rozvoje venkova
Výzvy z PRV v roce 2022 a 2023 jsou podpořeny z tzv. přechodné-

ho období PRV se zbytkovou alokací. 
Po ukončení 8. výzvy PRV bylo v rámci všech alokovaných pro-

středků volných pouze 124 742 Kč, na připravovanou výzvu pro rok 
2023. Hodnota zbylé alokace může být doplněna o  nevyčerpané 
prostředky díky nižším vysoutěženým cenám u podpořených pro-
jektů, případně se alokace navýší o prostředky z ukončených pro-
jektů žadatelů.

V  roce 2024 bude nově vyhlašováno dle Společné zemědělské 
politiky – podmínky dosud nejsou známy.

8. Výzva PRV 
Termín vyhlášení výzvy:	 1. 3. 2022 – 14. 4. 2022
Registrace na RO SZIF:	 17. 6. 2022
Celkově byla rozdělena alokace ve výši: 26 989 667 Kč
Přijato celkem 25 Žádostí o dotaci (ŽoD)
  1 ŽoD	 nehodnocena – nesplnila přijatelnost (neoprávněný 

žadatel).
19 ŽoD	 vybráno k podpoře v plné výši vč. hraničního projektu, 

na který zbyly prostředky nad rámec výzvy z ukončených 
projektů. 

  5 ŽoD	 nemohlo být podpořeno z důvodu nedostatečné alokace 
výzvy.

Článek 20) Základní služby a  obnova vesnic ve  venkovských 
oblastech

a) Veřejná prostranství v obcích 9 ŽOD
b) Mateřské a základní školy 4 ŽOD
e) Vybrané kulturní památky 6 ŽOD
f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven 5 ŽOD

Přehled vyhlášených výzev v letech:
2017	 2. výzva PRV 
2018	 3. výzva PRV
2019	 4. výzva PRV
2020	 5. výzva PRV
2021	 7. výzva PRV
2022	 8. výzva PRV

Celková alokace na všechny výzvy v tomto plánovacím období 
činila 82 392 400 Kč.

období 2014–2021 přidělená alokace ve výši 65 195 000 Kč
období 2022–2023 navýšená alokace ve výši 17 197 400 Kč

Integrovaný regionální operační program
16. výzva LAG PODRALSKO – IROP – BEZPEČNOST DOPRAVY IV
Termín vyhlášení:	 25. 11. 2020
Termín ukončení:	 14.2.2020
Výzva MAS zaměřena na zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bez-
bariérový přístup, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, přizpů-
sobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s  omeze-
nou pohyblivostí nebo orientací, chodníky. Alokace pro výzvu byla 
736 288,84 Kč.

Ohlédnutí za Integrovaným regionálním operačním programem 
v letech 2014–2021

Celkový počet vyhlášených výzev:	 16
Celkový počet podpořených projektů:	 31
Celkový počet podpořených žadatelů:	 24
Celkové způsobilé výdaje na projektech:	 98 047 324,69 Kč
Celkový příspěvek EU:	 93 065 450,97 Kč

Počet vyhlášených výzev zaměřených na infrastrukturu pro vzdě-
lávání a celoživotní učení MŠ, ZŠ a SŠ, zájmové a neformální vzdělá-
vání: 7

Příspěvek EU ve výzvách zaměřených na infrastrukturu pro vzdě-
lávání a celoživotní učení MŠ, ZŠ a SŠ, zájmové a neformální vzdělá-
vání: 51 072 955, 36 Kč

Počet vyhlášených výzev zaměřených na bezpečnost dopravy: 4
Příspěvek EU ve výzvách zaměřených na bezpečnost dopravy:
22 538 082,52 Kč

Počet vyhlášených výzev zaměřených na cyklodopravu: 2
Příspěvek EU ve výzvách zaměřených na cyklodopravu:
10 199 165,39 Kč

Počet vyhlášených výzev zaměřených na  rozvoj komunitních 
center: 1

Příspěvek EU ve  výzvách zaměřených na  rozvoj komunitních 
center: 8 550 000 Kč

Počet vyhlášených výzev zaměřených na rozvoj zaměstnanosti: 1
Příspěvek EU ve výzvách zaměřených na rozvoj zaměstnanosti:
705 247,70 Kč

Průběžně probíhají telefonické, e-mailové i  osobní konzultace 
s  potenciálními žadateli do  jednotlivých PR. Pracovníci MAS se 
účastní řady jednání svazků obcí i dalších uskupení, kde informují 
o připravovaných výzvách a realizaci integrované strategie. Ke kaž-
dé otevřené výzvě probíhá seminář pro žadatele, k předchozím vý-
zvám proběhly semináře pro příjemce.

Pro realizaci opatření 1.2.1: Zabezpečení kvalitního a dostupného 
vzdělávání probíhají projekty z OP VVV, realizace Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání (MAP Českolipsko a MAP Novoborsko).

Stav realizace SCLLD LAG Podralsko 2014+

Bližší informace k výzvám a realizaci 
strategie pro období do roku 2023

naleznete zde:

http://www.lagpodralsko.com/ 
Pro informace k připravovaným výzvám a realizaci strategie 
můžete kontaktovat tyto pracovníky kanceláře:

Programový rámec IROP: 
PhDr. Dagmar Strnadová
tel.: +420 774 400 397
e-mail: manager@lagpodralsko.com

Programový rámec PRV: 
Miroslava Váradiová
tel.: +420 774 490 397
e-mail: info@lagpodralsko.com

Programový rámec OP Z+:
Bc. Kateřina Hnízdová
Tel.: +420 775 110 397
e-mail: asistentka@lagpodralsko.com
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Z realizovaných projektů

Družina při ZŠ Bělá pod Bezdězem – stavební úpravy
č.p. 20, Tyršova ul.

Předmětem projektu byly stavební úpravy stávající budovy Zá-
kladní školy Bělá pod Bezdězem, příspěvkové organizace č.p. 20 
v Tyršově ulici za účelem vytvoření zázemí pro družinu školy. Potře-
bu tohoto projektu vyvolávala aktuální technicky a hygienicky ne-
vyhovující budova družiny, která byla na pokraji životnosti. Předklá-
daný projekt řešil stavební dispoziční úpravy v 1. – 3. nadzemním 
podlaží školy. V  rámci předkládaného projektu došlo k  vytvoření 
4 družinových tříd a jedné alternativní třídy, která bude dle potřeby 

školy využívána buď jako družinová nebo kmenová a 8 stabilních 
kmenových tříd. Došlo k dispoziční změně a rekonstrukci sociální-
ho zázemí (WC pro žáky, učitele, ostatní personál), úpravám sbo-
rovny pro učitele, vytvoření zázemí pro družinářky a  uklízečky 
a k úpravě zázemí pro učební pomůcky. Provedena byla také sta-
vební příprava pro vestavbu výtahu. Řešení zvýšilo komfort a využi-
tí dotčené základní školy.

Cílem projektového záměru bylo pořízení vybavení do kulturní-
ho domu č.p.51 na v k.ú. Mařenice ve vlastnictví obce Mařenice. 
Jednalo se o vybavení kulturního sálu, výčepu a baru v kulturním 

domě. Vybavení sálu – stoly a židle, záclony a závěsy, ubrusy, opo-
na k novému pódiu. Při rekonstrukci se vybudoval i výčep, jako ku-
chyňské zázemí, který je mimo kulturní sál, proto se v rámci rekon-
strukce postavil dřevěný bar umístěný přímo v  kulturním sále. 
Dřevěný bar nebyl předmětem tohoto projektu. Součástí projektu 
bylo vybavení baru: Výčepní stolice, dvou dřez a 2 ks malé lednice 
pod pult. Vybavení výčepu: Zde se jednalo o  kuchyňské zázemí 
včetně elektrospotřebičů (sporák, myčka, velká lednice, kuchyňská 
linka s  dvoudřezem na  jedné straně a  na  druhé straně malá ku-
chyňská linka s jednodřezem).

Vybavení sálu v kulturním domě v obci Mařenice

Družina při ZŠ Bělá pod Bezdězem Družina při ZŠ Bělá pod Bezdězem

Mařenice – vybavení výčepu Mařenice – vybavení sálu
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Vybavení stravovacího zařízení ZŠ a MŠ Polevsko
Pořízení gastrovybavení stravovacího zařízení v ZŠ a MŠ Polevsko.

Rekonstrukce veřejného prostranství Tachov
– veřejný prostor U kapličky

Projekt řešil druhou etapu re-
vitalizace a  rehabilitace vý-
znamného veřejného prostran-
ství v obci Tachov.

Jedná se o  centrum obce se 
sakrální stavbou kapličky, k  níž 
byla v rámci předcházející etapy 
úprav obnovena alej s  trvalko-
vými záhony a vysazena soliter-
ní lípa. Kaplička byla v minulosti 
opravena a  je významným bo-
dem obce, umístěným v nejvyš-
ší části svažitého terénu s výhle-
dem do  okolní krajiny. 
Za  stavbou je situována domi-
nantní věkovitá lípa s potenciá-
lem stát se památnou a celá plo-
cha díky svému umístění 
v centru obce má vysoký poten-
ciál k  rozvoji obecních spole-
čenských a kulturních aktivit.

Vybavení stravovacího zařízení ZŠ a MŠ Polevsko Vybavení stravovacího zařízení ZŠ a MŠ Polevsko

Veřejný prostor U kapličky
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Jednalo se o vnitřní stavební úpravy půdních pro-
stor v  objektu ZŠ a  MŠ v  Horní Libchavě. Dispoziční 
řešení podkroví, které bylo předmětem stavebních 
úprav: chodba se schodištěm, 2x kmenová učebna 
(o  podlahových plochách 40 m2 a  37 m2), 4x sklad, 
1x kabinet, WC chlapci (2 x klozet, 2 x umyvadlo, 2x pi-
soár), WC dívky (2 x kloset, 2 x umyvadlo), 1x WC ZTP 
a zaměstnanci školy, úklidová komora.

Kapacita 2 učeben je 28 žáků. Jde o údaj k velikosti 
kmenové učebny a  informaci k  počtu pořizovaného 
vybavení. Celkově však v rámci projektu nedošlo k na-
výšení kapacity žáků školy.

Proto projekt rekonstrukce tohoto území zahrnoval stabilizaci 
přístupové cesty ke kapličce, doplnění prvků nezbytného mobiliáře 
a reprezentativní osvětlení místa, prostřednictvím zemních reflek-
torů pod stávajícími stromy.

Návrh rekonstrukce veřejného prostranství zahrnoval zejména 
zpřístupnění a  stabilizaci pěšího svažitého chodníku ke  kapličce. 
Stávající nestabilní štěrkový povrch byl nahrazen místně tradiční 
stabilní zádlažbou z nepravidelných čedičových odseků z blízkého 

lomu. Přístupový chodník byl rozšířen o kruhové odpočivadlo pod 
mladou lípou a o okapový chodník kolem kaple. 

Součástí revitalizace prostranství bylo doplnění prvků mobiliáře 
– stabilní kruhová lavička pod mladou lípou v  blízkosti kapličky 
a  přesun stávajícího odpadkového koše do  horní partie. V  jižním 
prostoru za kapličkou v blízkosti komunikace se nachází dominant-
ní věkovitá lípa. 

Půdní vestavba učeben 
v ZŠ a MŠ Horní Libchava

Nově vzniklá učebna ZŠ Horní Libchava

Veřejný prostor U kapličky Veřejný prostor U kapličky
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Operační program s názvem Zaměstnanost plus (OP Z+) předsta-
vuje klíčový předpoklad pro využívání finančních prostředků z Ev-
ropského sociálního fondu plus v oblasti zaměstnanosti a sociální-
ho začleňování v  programovém období 2021-2027, přičemž 
navazuje na  Operační program Zaměstnanost, realizovaný v  pro-
gramovém období 2014-2020.

MAS již na  jaře roku 2021 zahájila přípravu projektu s  názvem 
Podpora komunitního života na území působnosti LAG Podralsko 
z.s. Realizátorem projektu bude přímo MAS ve spolupráci s partne-
ry s finančním příspěvkem. Během přípravy projektu byly mapová-
ny potřeby komunit na území MAS a proběhlo oslovení potenciál-
ních partnerů projektu.

V rámci příprav Operačního programu Zaměstnanost+ pracovala 
MAS na tvorbě tzv. Akčního plánu. Akční plán je souhrn potřeb na-
šeho území, které jsme si definovali. Z těchto potřeb následně vy-
cházejí plánované aktivity, které jsme pro území chtěli realizovat.

Do  prvního projektu MAS, který bude realizován od  1/2023 
do12/2025 je zařazeno 6 partnerů s finančním příspěvkem s naplá-
novanými aktivitami za 12 000 000 Kč.

V současné době Žádost o podporu splnila formální náležitosti 
a  podmínky přijatelnosti, následně je na  přelomu října/listopadu 
očekáváno věcné hodnocení žádosti.

V případě, že hodnocení dopadne kladně a nebudou žádné časo-
vé prodlevy, bude realizace projektu zahájena od 1.1.2023.

Mezi partnery s finančním příspěvkem patří – Charita Česká Lípa, 
LÍP A SPOLU, z.s., Rodina v centru z.ú., Dům dětí a mládeže „Smetan-
ka“ Nový Bor, LUTRA z.s., Šešule z.s.

Informace, týkající se projektu budou průběžně zveřejňovány 
na webových stránkách a na sociálních sítích. 

První projekt MAS zahrnuje 3 hlavní opatření: Zvyšování uplatni-
telnosti na trhu práce (aktivity podpora sociálně znevýhodněných 
osob pomocí motivace, aktivizace, zvyšování kompetencí a trénin-
kové zaměstnávání), Posilování rodinných vazeb (aktivity komunit-
ní dětské kluby a komunitní tábory pro zvýšení uplatnitelnosti rodi-
čů na trhu práce) a Komplexní podpora pečujících osob s dítětem 

s  PAS (aktivity zaměřeny na  pomoc rodinám zejména s  duševně 
nemocným dítětem ve stabilizaci rodinného systému).

Cíl 1: Podpora rodinného a pracovního života – cílem je podpořit 
a  rozvíjet přirozené vazby v  komunitě, podporou zajištění péče 
o děti v době školních prázdnin a v době mimo školní vyučování, 
kdy jsou rodiče v zaměstnání, realizací komunitních dětských klubů 
a  komunitních táborů. Rodiče se tím budou moci lépe uplatnit 
na  trhu práce. Jako druhotná změna je očekáváno zlepšení péče 
o děti a snížení možnosti jejich rizikového chování v době od skon-
čení vyučování do  návratu rodičů ze zaměstnání, protože v  dět-
ských klubech nebo komunitních táborech budou pod dohledem 
pečujících osob zajištěny smysluplné činnosti.

Cíl 2: Podpora rodinám pečujícím o  duševně nemocné dítě 
ve stabilizaci rodinného systému, prevenci selhávání rodičovských/
výchovných kompetencí, v zapojování rodiny do společnosti a ře-
šení jejich nepříznivé sociální situace vzniklé v souvislosti s postiže-
ním dítěte. Cílem je také osvěta, zaměřená na  širokou veřejnost, 
ohledně přístupu a péče k dětem s vývojovou poruchou. Díky opat-
ření chceme docílit toho, aby rodiče a další pečující získávali čas pro 
sebe, měli možnost zajistit si své potřeby, vyřešit nákup, věnovat se 
partnerskému vztahu, dalšímu dítěti či dalším věcem, na které díky 
péči o dítě s vývojovou poruchou není čas.

Cíl 3: Cílem projektu bude směřovat znevýhodněné osoby k tr-
valému uplatnění na trhu práce. Hlavní cíl je zapojení cílové skupi-
ny do  ekonomického, sociálního a  kulturního života společnosti. 
Tím zvýšit její zapojení do života v obci a komunitě a do ekonomic-
kého, sociálního i kulturního života ve společnosti. CS v rámci pro-
jektu získá řadu důležitých dovedností, pracovních zkušeností, ná-
vyků, které mohou nabídnout na trhu práce. CS získává zkušenost, 
že za dobře odvedenou práci přichází finanční odměna a jiné výho-
dy. Příjemný pocit z dobře odvedené práce přinese chuť řešit další 
životní výzvy.

Integrovaný regionální operační program
Cílem této oblasti je vyvážený udržitelný územní rozvoj venkov-

ských oblastí v Česku, snížení regionálních nerovností a stabilizace 
venkovských oblastí, předcházení odlivu obyvatel z  venkovských 
oblastí do větších měst a jejich zázemí, využití místního specifické-

ho potenciálu území, zlepšení vybavenosti služeb a modernizace 
technické infrastruktury ve venkovských oblastech.

Valná hromada LAG Podralsko z.s. schválila na jednání 23. 06. 2022 
připravené programové rámce MAS pro plánovací období 2021–2027. 

Programové rámce pro plánovací období 2021–2027

•	 Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí
-	 Ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství zaměřené 

na zelenou infrastrukturu (modrou i zelenou složku), veřejnou 
a technickou infrastrukturu a související opatření v  řešeném 
území, nezbytná pro rozvoj a  zlepšení kvality ekosystémo-
vých služeb měst a obcí

-	 Revitalizace a modernizace stávajících veřejných prostranství
-	 Revitalizace a úprava nevyužívaných ploch

•	 Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu
-	 Budování a  revitalizace doprovodné infrastruktury cestovní-

ho ruchu (např. odpočívadla, parkoviště, sociální zařízení, ve-

řejná infrastruktura pro vodáckou a vodní turistiku/rekreační 
plavbu

-	 Budování páteřních, regionálních a lokálních turistických tras 
a revitalizace sítě značení

-	 Propojená a otevřená řešení návštěvnického provozu a navi-
gačních systémů měst a obcí

-	 Rekonstrukce stávajících a  budování nových turistických in-
formačních center

•	 Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jed-
notek požární ochrany II, III a V
-	 Výstavba a rekonstrukce požárních zbrojnic

Příprava programového období 2021–2027

Operační program zaměstnanost plus – OP Z+
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-	 Pořízení požární techniky, věcných prostředků požární ochrany
-	 Vybudování a revitalizace umělých zdrojů požární vody v obcích

•	 Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny 
a rekonstrukce učeben neúplných škol
-	 Podpora vybudování, modernizace a  vybavení odborných 

učeben ZŠ ve vazbě na přírodní vědy, polytechnické vzdělává-
ní, cizí jazyky, práci s digitálními technologiemi

-	 Budování vnitřní konektivity škol
-	 Budování zázemí pro školní družiny a školní kluby umožňující 

zvyšování kvality poskytovaných služeb
-	 Rekonstrukce učeben neúplných škol
-	 Doprovodná část projektu: budování a modernizace: dopro-

vodné infrastruktury zázemí školy, zázemí pro školní poraden-
ská pracoviště, a pro práci s žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami (např. klidové zóny, reedukační učebny), zázemí 
pro pedagogické i  nepedagogické pracovníky škol vedoucí 
k vyšší kvalitě vzdělávání ve školách (např. kabinety), vnitřní 
i venkovní zázemí pro komunitní aktivity při ZŠ vedoucí k so-
ciální inkluzi (např. veřejně přístupné prostory pro sportovní 
aktivity, knihovny, společenské místnosti), které by po vyučo-
vání sloužily jako centrum vzdělanosti a komunitních aktivit.

•	 Infrastruktura pro sociální služby
-	 Infrastruktura sociálních služeb poskytovaných podle zákona 

o sociálních službách

Podpora škol formou zjednodušeného vykazování, tzv. šablony
Šablony III OP VVV

Projekty zjednodušeného vykazování, tzv. šablony jsou podpo-
rovány výzvami Ministerstva školství, mládeže a  tělovýchovy 
(MŠMT) v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
(OP VVV). O šablony mohly žádat školy a školské subjekty (mateřské 
školy a základní školy). 

MAS bezplatně poskytuje metodickou a administrativní pomoc 
pro školy, školská a další vzdělávací zařízení s výběrem vhodných 
šablon. Poskytuje konzultační činnost při realizaci projektu, při 
zpracování zpráv o realizaci a udržitelnosti projektu, stejně jako při 
ukončování realizace projektu a při kontrolách na místě. MAS vyko-
nává tzv. animaci škol a školských zařízení pro OP VVV. Tato činnost 
je financována prostřednictvím SC 4.2 Integrovaného regionálního 
operačního programu.

Na našem území je prostřednictvím této administrativní pomoci 
podpořeno celkem 26 vzdělávacích organizací s  celkovým obje-
mem 21 523 584 Kč. K 31. 12. 2022 tento typ podpory ze strany MAS 
končí, vzhledem k ukončení současného programového období. 

V poslední vlně šablon projevil největší počet škol (kromě povin-
né aktivity Projektový den ve výuce) zájem o personální podporu 
v podobě školního asistenta, což byla zároveň nejčastěji volená ša-
blona. Kromě toho byl v rámci mateřských škol zájem také o chůvy, 
základní školy často volily šablony na  podporu doučování žáků 
ohrožených školním neúspěchem či školních klubů.

Řada mateřských a základních škol již projekt Šablony III řádně 
ukončila a nyní pokračují v realizaci prostřednictvím projektu Šab-
lony OP JAK. Poslední vzdělávací organizace na našem území ukon-
čují své projekty k 30. 6. 2023.

Pro případné konzultace je k  dispozici také informační linka 
pro  příjemce na  MŠMT na  čísle +420 234  814  777. Pro e-mailové 
dotazy je určena adresa: dotazyZP@msmt.cz.

Šablony OP JAK
Celkem 9 miliard pro mateřské a základní školy přináší tzv. šablo-

ny, dobře známé školám z předchozího Operačního programu Vý-

zkum, vývoj a vzdělávání. V předchozím programovém období jich 
využilo více než 75 % škol. Prostředky z  evropských fondů půjde 
využít především na podporu personálních pozic, které díky tomu 
můžou plynule navázat na předešlé projekty a zároveň budou slou-
žit jako pilot pro zajištění jejich přechodu do financování ze státní-
ho rozpočtu, na rozvoj pedagogů i na inovace ve vzdělávání.

V květnu letošního roku byl spuštěn nový Operační program Jan 
Ámos Komenský, jehož cílem je přispět k zajištění rovného přístupu 
ke  kvalitnímu a  inkluzivnímu vzdělávání pro všechny děti a  žáky 
prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání pra-
covníků škol, vzájemného sdílení zkušeností, spolupráce a podpory 
zavádění inovativních metod výuky.

Mezi oprávněné žadatele patří základní školy včetně školních 
družin a školních klubů, mateřské školy, základní umělecké školy, 
střediska volného času a pedagogicko-psychologické poradny. 

Šablony umožní další aktivity společného vzdělávání, posílení 
podpůrných pedagogických pozic ve školství a rozvoj pedagogic-
kých pracovníků s cílem zlepšit kvalitu vzdělávání a zajistit úspěch 
každého žáka. Zaměřují se i na podporu dětí, ohrožených školním 
neúspěchem.

V současné době bylo za pomoci MAS podáno celkem 12 projek-
tů v rámci OP JAK, z čehož již 6 projektů úspěšně prošlo všemi fáze-
mi hodnocení a postupně získávají Právní akt. Nejčastěji je žadateli 
volena personální šablona školního asistenta, který může vykoná-
vat také činnost chůvy. Dále mezi často volenými šablonami je ino-
vativní vzdělávání a vzdělávání a spolupráce pracovníků ve vzdělá-
vání. Celková částka, o  kterou ZŠ, MŠ a  ZUŠ zatím zažádaly, činí 
8 190 137 Kč. 

Žadatelé na  našem území mohou o  Šablony I  OP JAK žádat až 
do 28 4 2023. Přesně v tento den bude příjem žádostí finálně ukon-
čen. 

Pro případné konzultace je k dispozici také informační linka pro 
příjemce na MŠMT na čísle +420 234 814 777. Pro e-mailové dotazy 
je určena adresa: dotazyZP@msmt.cz.

Informace z Valných hromad LAG Podralsko z.s.

1) Přijetí nových členů
Půlroční podmínku čekatele splnila soukromá MŠ Motýlek Nový 

Bor. Zřizovatelka této MŠ pí Radmila Hromádková informovala pří-
tomné o činnosti MŠ.

Usnesení 3/2022:
Členové Valné hromady souhlasí s členstvím soukromé MŠ Motý-

lek Nový Bor v LAG Podralsko z.s.
Pro: 28 	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Valná hromada 23. 6. 2022:
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2) Výroční zpráva za rok 2021
•	 Obecná charakteristika období
•	 Stav SCLLD 2014+
•	 Stav členské základny - 3 zájmové skupiny – rozvoj venkova, 

podnikání, spolkový život, Veřejný a soukromý sektor
•	 Orgány sdružení
•	 Hlavní aktivity roku 2021:

-	 Realizace SCLLD a  příprava nového programového období 
do roku 2027

-	 Projekt MAP Českolipsko a Novoborsko II
-	 Projekt MAP Českolipsko a Novoborsko III
-	 Šablony pro MŠ, ZŠ a organizace zájmového a neformálního 

vzdělávání
-	 Podpora regionálních producentů

•	 Finanční zpráva:
-	 Výnosy celkem	 7 847 000 Kč 
-	 Náklady celkem	 7 719 000 Kč 
-	 Výsledek hospodaření	 128 000 Kč
-	 Stav majetku – dle rozvahy

•	 Hlavní cíle 2022
-	 rozvíjet spolupráci s dalšími MAS na území ČR
-	 kvalitně připravit programové rámce IROP a Akční plán OP Z 

na programové období 2021 – 2027
-	 poskytovat technickou a odbornou pomoc žadatelům 

z území působnosti LAG Podralsko
-	 rozvíjet spolupráci se svazky obcí – Mikroregionem 

Podralsko, Svazkem obcí Máchův kraj, Svazkem obcí Peklo, 
městy, obcemi a Libereckým krajem

-	 přinášet impulzy pro další rozvoj regionu i mimo oblast 
realizace SCLLD 

-	 realizovat vzdělávací projekty, zaměřené na děti a mládež
-	 vyhledávat regionální producenty a rozvíjet značku 

Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj
VH bere na vědomí Výroční zprávu za rok 2021.

3) Programové období 2021–2027
Probíhá příprava Akčního plánu pro OP Z+

-	 Výzva bude vyhlášena v červenci 2022
-	 období realizace 1/2023 – 12/2025 
-	 9 organizací (partnerů s finančním příspěvkem)
-	 Alokace na 6 let – 20 000 000 Kč
-	 První tříletý projekt – 60% alokace

VH bere na vědomí přípravu AP pro OP Z+ na období 2023–2025.

Programové rámce IROP pro plánovací období 2021–2027
-	 Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí
-	 Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu
-	 Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie 

jednotek požární ochrany II, III a V 
-	 Infrastruktura základních škol ve vazbě na odborné učebny 

a rekonstrukce učeben neúplných škol
-	 Infrastruktura pro sociální služby

Předpokládaná alokace PR IROP: 
Méně rozvinuté regiony	 115 387 323 Kč
Přechodové regiony	 10 193 110 Kč

Usnesení 3/2022:
VH schvaluje přípravu programových rámců pro IROP:
-	 Zelená infrastruktura ve veřejném prostranství měst a obcí
-	 Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu
-	 Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie jed-

notek požární ochrany II, III a V
-	 Infrastruktura základních škol ve  vazbě na  odborné učebny 

a rekonstrukce učeben neúplných škol
-	 Infrastruktura pro sociální služby

v předloženém znění.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Představujeme Vám naše členy

Město Doksy
Doksy jsou nejznámější a nejvyhledávanější rekreační středisko 

severních Čech. Vznik Doks se datuje do druhé poloviny 13. století. 
První písemná zmínka je z  r. 1293 v  listině krále Václava II. Velký 
význam pro rozvoj města měl císař Karel IV., který dal Doksům vý-
znamná městská privilegia a v r. 1367 nechal založit Velký rybník – 
dnešní Máchovo jezero.

Pro turistiku se otevřelo po roce 1928, 
kdy byla na  břehu Velkého rybníka (Má-
chova jezera) zřízena pláž. V  roce 1955 
Doksy získaly statut rekreačního a  lázeň-
ského města.

Dominantu města tvoří náměstí s mari-
ánským sousoším ze  17.  století a  kostel 

sv. Bartoloměje z roku 1638 se vzác-
nou kopií sošky Panny Marie Mont-
serratské, tzv. Černé Madony. Pod 
náměstím se nachází původně renesanční zámek, upravený 
do dnešní podoby v 19. století. Dnes je veřejnosti přístupný. 
Nachází se v  něm prohlídkový okruh, muzeum Čtyřlístku 
a  informační centrum. Nejstarším domem v  Doksech je 
tzv. Hospitálek, původně chudobinec a sirotčinec, který ne-
chala postavit v roce 1669 hraběnka Marie Františka, rozená 
z Vrtby, druhá manželka Kryštofa Ferdinanda z Heissensteinu. 
Dnes je v něm muzeum Karla Hynka Máchy, významného ro-
mantického básníka (1810-1836), který Doksy a  jejich okolí 
navštívil několikrát a velmi si zdejší kraj oblíbil. Ve své nejzná-
mější básni Máj jej oslavil natolik, že od roku 1961 nese bás-
níkovo jméno – Máchův kraj. Rovněž Velký rybník byl pře-
jmenován na Máchovo jezero.

Mariánské sousoší ze 17. století
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Lutra, z.s.
Sportovní klub Lutra byl založen v květnu 2008 a sídlí ve Stráži 

pod Ralskem na adrese Pod Kaplí 494. Lutra je latinsky vydra, která 
je také ve znaku klubu. Prvotním záměrem bylo vytvořit zázemí 

Město Osečná
Město Osečná bylo založeno pravdě-

podobně některým Vartenberkem v prv-
ní polovině 13. století na  zemské ob-
chodní stezce mezi Českým Dubem 
a hradem Děvínem.

Osečná při říčce Ploučnici bylo městeč-
ko obklopené mokrými loukami a hojný-
mi lesy. Při jeho zakládání bylo zapotřebí 

část lesa osekati (odstraniti). Odtud také původ jeho pojmenování.
Město Osečná leží na jižní straně Ještědského pohoří a na pokra-

ji Ralské pahorkatiny. Vedle lesů, luk a pastvin jsou zde rybníky Jeni-
šovský, Mlékárenský, Kočvarův, Lázeňský a  Chrastenský. Městem 
protéká řeka Ploučnice, která pramení severně od města u Jenišov-
ského rybníka. Druzcovem protéká Druzcovský potok a  Zábrdím 
říčka Zábrdka. Spádovou oblastí pro Osečnou je Liberec.

Město má rozlohu 2 806,25 ha na katastrálních územích Osečná, 
Lázně Kundratice, Druzcov, Kotel, Chrastná, Zábrdí a Vlachové. Měs-
to má 1 165 trvale žijících obyvatel, ale od května do října se zvýší 
jejich počet o cca 2 500 (chalupáři, lázeňští hosté, rekreanti…). Eko-
nomicky činná je asi 1/3 obyvatel, která pracuje buď ve městě, nebo 
dojíždí za prací do Liberce či Stráže pod Ralskem. Ve městě je ZŠ 
a MŠ, pošta, lékárna, praktický, dětský a zubní lékař. Z obchodní sítě 
a služeb zde působí cukrář a 2 obchody se smíšeným zbožím. Dále 
prodejna upomínkových předmětů s výrobnou, kadeřnictví, 3 re-
staurace, 3 penziony a 1 rekreační středisko. Ve městě není průmy-
slová výroba. Dopravní obslužnost zajišťuje ČSAD a. s. Liberec 

Město Zákupy
Zákupy mají v současné době asi 2 800 

obyvatel. Ti, stejně jako návštěvníci Zá-
kup, mohou využít služeb polikliniky 
(praktický lékař a pediatr), zubního léka-
ře, rozsáhlého sportovního areálu včetně 
sportovní haly a  posilovny, koupaliště 
s  tobogánem, stravovacích a  ubytova-
cích zařízení, poměrně rozsáhlé sítě ob-

chodů všeho druhu včetně dvou čerpadel pohonných hmot, mož-
nosti opravy motorových vozidel i  jízdních kol v  místě. Je zde 
dobré vlakové i autobusové spojení s okolím.

Městečko s bohatou historií, významnými historickými a umě-
leckými památkami, kulturními tradicemi, krásnou přírodou, turi-
stickými cíli, mnoha sportovními, ubytovacími a stravovacími zaří-
zeními leží v lesnaté, k jihu otevřené krajině 7 km severovýchodně 
od Mimoně a 8 km od České Lípy v nadmořské výšce zhruba 265 
– 270 m (nejvyšší bod zákupského katastru byl Kamenický vrch 
466 m, nyní ovšem těžbou kamene snížený pod 440 m, na mapě 
uváděn jeho druhý vrchol 435 m), nejnižší – soutok Svitavy a Plou-
čnice pod Brennou 254 m nad mořem).

ve směru na Český Dub, Hodkovice nad Mohelkou, Liberec a Stráž 
pod Ralskem. Nejbližší železniční stanice je vzdálena 8 km v  obci 
Křižany.

pro míčové hry, orientační běh a další sporty, o které by ve Stráži 
mohly mít děti zájem, ale zatím nejsou organizovány. V počátcích 
se Sportovní klub soustředil na míčové hry, především na vybíje-
nou a volejbal chlapců a mužů a angažoval se v asociaci Sport pro 
všechny. Děti se zúčastňovaly např. turnajů ve vybíjené, soutěže 
Medvědí stezka apod. Od roku 2013 se klub začal nově věnovat 
ringu. Děti se schází pravidelně vždy ve čtvrtek od 16 do 18 hodin 
v místní tělocvičně nebo na hřišti a začaly se zúčastňovat oblast-
ních soutěží v tomto sportu. Ve vlastnictví oddílu je také klubovna 
a hřiště tzv. Soví vrch.

Katastr Zákup vznikl spojením Zákup, Božíkova, Lasvic se Starým 
a Novým Šidlovem, Brenné, Veselí a Kamenice. Sousedí s katastry 
Dobranova, Vlčího Dolu (Česká Lípa), Provodína – Jestřebí, Bohatic, 
Velenic, Svojkova a Písečné. Rozkládá se na ploše 32,27 km2.

Náměstí v Osečné s mariánským sloupem a kostelem sv. Víta

Sousoší Nejsvětější trojice a pošta (někdejší klášter Boromejek) na 
zákupském náměstí
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Regata Čechy
Společnost Regata vznikla již v roce 1992 a do současné podoby 

se transformovala v roce 2000.
Prvním oborem činnosti je správa a pronájem nemovitostí: vlast-

ní a  pronajímají nebytové prostory v  šesti obchodních domech 
v Praze.

Dále se společnost zabývá hotelnictvím. Od  roku 1993 vlastní 
a provozuje hotel Horizont v Peci pod Sněžkou. Od roku 2002 pak 
i  hotel Port u  Máchova jezera. Tamtéž také – pod značku Regata 
Máchovo jezero – provozuje lodní dopravu a autokemp Klůček.

Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj
LAG Podralsko uděluje od  roku 

2013 certifikát Regionální produkt 
Lužické hory a  Máchův kraj, který 
vznikl na podporu marketingu míst-
ní produkce v této oblasti.

Cílem projektu je zavedení místní 
– regionální značky „Regionální 
produkt Lužické hory a  Máchův 

kraj“, která garantuje místní původ výrobku a jeho vazbu na uvede-
nou oblast, ale také jeho kvalitu a šetrnost vůči životnímu prostředí. 

Tyto charakteristiky ocení jak návštěvníci regionu, tak místní obyva-
telé, kteří chtějí nákupem podpořit místní výrobce. Značka proto 
může přinést konkurenční výhodu, propagaci, reklamu a vzájem-
nou spolupráci!

LAG Podralsko má registrovánu ochrannou známku Regionální 
produkt Lužické hory a Máchův kraj na Úřadě průmyslového vlast-
nictví.

V současné době byl certifikát propůjčen 30 regionálním produ-
centům. Kompletní seznam všech výrobců, včetně kontaktních 
údajů, najdete zde: www.dobry-vyrobek.cz

Michaela Bílková – Moje marmeláda
https://www.mojemarmelada.cz/ 

„Vášnivě miluji dobré jídlo. Tak prosté to je. Pro dobré jíd-
lo jsem ochotna udělat opravdu, ale opravdu hodně. Ob-
čas o  sobě slýchávám: „jsi nějaká vybíravá“ nebo „Tobě 
taky není nic dost dobré“ a  já si vždy říkám, že jde přece 
o mě. Tak proč se spokojit s něčím špatným, když vím, že 
jsou lepší potraviny, a  jídlo lze připravit lépe, kvalitněji 
a chutněji. Tak to se mnou prostě je. A jiné to nebude.

Zavařování mne bavilo již v mládí, kdy jsem chtěla „do-
stat“ do  skleniček, co se dalo. Líbil se mi pohled na  plné 
police ve sklepě. Ovšem k rozhodnutí zkusit to jinak mne 
přivedla o Vánocích roku 2014 četba knihy marmeládové 
královny Blanky Milfaitové, Příběh opravdové vášně, pou-
tavý a neskutečně inspirující. Tak inspirující, že jsem se rozhodla zkusit 
to také a jinak než doposud. Za to Ti patří Blani velké díky, protože... 
však víš.

Testování proběhlo po kamarádech, známých a spolupracovnících 
a postupně se začalo rozšiřovat do blízkého a pak i vzdálenějšího oko-
lí. A musím říct, že mne to opravdu moc baví, vlastně čím dál tím víc. 
A tento web je jedním z mých dalších kroků.“

Karel Jindra – Držáky a stojany na kola 
ze dřeva
https://bike-guard.eu/index.php/cs/ 

„Počátky naší malé firmy sahají do roku 1993, kdy jsme začali poklá-
dat první podlahy, vyrábět schodiště a  posléze vyrábět a  renovovat 
nábytek z masivního dřeva.

Cca před dvěma lety jsme se začali zabývat nápadem na vytvoření 
něčeho nového, originálního, dobře vypadajícího a  přitom vysoce 
funkčního. Skloubili jsme zkušenosti s ruční prací se dřevem, mladou 
tvořivost a kreativitu a první držáky kol byly na světě.

Vždy sázíme na poctivé řemeslné zpracování, kvalitní materiál a ne-
otřelý design. Každý z našich držáků a stojanů je originál a vyrobený 
podle požadavků zákazníka.“

Autokemp Klůček
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Jana Eichlerová Ruská – Chimaera
https://www.chimaera.cz/

„Chimaera je unikátní metoda, kterou jsem vyvinula dlouhým zkou-
šením. Vylisované rostliny citlivě sestavuji do  jedinečné kompozice 
a zalívám směsí skla a pryskyřice. 

Metodu využívám při vý-
robě nového nábytku, upcy-
klaci i designu interiérů.

Chimaera je kus opravdo-
vé přírody. Navozuje potřeb-
ný pocit klidu, jistoty a stabi-
lity.“

Václav Froněk – Tradiční venkov
https://www.tradicnivenkov.cz/ 

„Miluji vlnu, miluji přírodu, proto pomocí řemeslných tech-
nik jako je předení na kolovrátku, tkaní na ručním stavu, pří-
rodní barvení, zpracování rouna ovečky na přízi a ruční plete-
ní, vytvářím pomalou, nadčasovou a  udržitelnou módu 
inspirovanou tradicemi, ať už na sebe nebo jako bytový textil. 
Vyrábím plédová ponča, šátky, plédy, šály, nákrčníky, čepice, 
rukavice, občas ponožky, svetry a  kabátky, tašky, koberce, 
ručníky, utěrky, prostírání atd... Mé výrobky jsou jak z  ručně 
zpracované vlny, tak z materiálů přírodních, komerčně zpra-
covaných, které si pečlivě vybírám od malých výrobců.

Z mé nabídky si můžete vybrat virtuálně zde, prostřednic-
tvím mého e-shopu nebo mě můžete navštívit osobně v mé 
dílně na Polevsku (po předchozí domluvě) a vybrat si origi-
nální řemeslné výrobky s  označením „Regionální produkt 
Lužické hory a Máchův kraj“ pro sebe nebo třeba jako dárek 
pro své blízké.“

Věra Najbrtová – Nanynky
https://www.nanynky.eu/ 

„Jsem maminka tří malých dětí a tvor-
bě Nanynek jsem se začala věnovat při 
druhé mateřské s  dcerkou. Tento druh 
panenek jsem totiž objevila na internetu, 
a protože se u nás nedaly takové panen-
ky pořídit, chtěla jsem si jednu zkusit vy-
robit pro dcerku. Ruční práce mě vždycky 
moc bavily, už pro dvojčata jsem háčko-
vala různá zvířátka, a  tak panenka to 
byla výzva. Výroba mě moc bavila (nejen 
samotné vyrábění, ale také přemýšlení 
nad finální podobou panenky). A  tak 
jsem vyráběla a vyráběla.

Konečně je práce můj koníček! Miluji to, 
reakce holčiček, ale i  maminek, babiček 
jsou úžasné a nabíjející, mám pocit, že to 
má opravdu smysl.

A proč zrovna Nanynky? Takto jim za-
čala naše tehdy dvouletá dcerka říkat 
a jak to tak bývá, už jim to zůstalo. Pro mě osobně jsou Nanynky pa-
nenky kamarádky, které nevyzradí tajemství, a proto jsou dělané jen 

s očičkami bez pusinky, ale na přání mohou mít samozřejmě pusinku, 
či nosánek.“
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Krátce k ukončenému projektu MAP Českolipsko a Novoborsko II
Projekt MAP II byl ukončen 

30. 6. 2021. Dlouhodobými 
aktivitami, realizovanými 
v  rámci projektu MAP II, bylo 
ovlivněno 76 organizací, jed-
nalo se o  MŠ, ZŠ, organizace 
zájmového a  neformálního 
vzdělávání, NNO, ale i  města 
ORP Česká Lípa a  Nový Bor. 
Realizováno bylo 100 dlouho-
dobých aktivit, které probíha-
ly na  jednotlivých školách. 

Uspořádáno bylo dalších 100 jednorázových akcí pro široké cílové 
skupiny (semináře, workshopy, konference - pro pedagogy, děti 
a žáky, další aktéry, podílející se na vzdělávacím procesu), které byly 

cíleny na  výměnu a  sdílení zkušeností v  oblastech matematické 
gramotnosti, čtenářské gramotnosti, sociálních a občanských kom-
petencí a rovných příležitostí, polytechniky a EVVO. EVVO aktivity 
byly při realizaci MAP II velmi populární, exkurzí se vzdělávacím 
programem v Ekocentru Brniště, Geoparku Ralsko nebo DDM Sme-
tanka v Novém Boru se zúčastnilo 60 škol z území realizace MAP II, 
v rámci těchto škol i několik různých tříd. V průběhu realizace pro-
jektu proběhla čtyři velká setkání se zástupci všech zapojených 
škol. Velmi dobře probíhala spolupráce dvou PS – rovné příležitosti 
a sociální a občanské kompetence, kde díky projektu MAP a dalším 
realizovaným projektům z OP Z významně rozšířil svou činnost spo-
lek Líp a spolu, z.s., zaměřený na podporu dětí a žáků s poruchou 
autistického spektra. Realizovány byly rovněž dvě velké konference 
„Mládež – děti – kriminalita“, zaměřené na  problematiku šikany 
a drog.

Navazující projekt MAP Českolipsko a Novoborsko III
Projekt byl zahájen ihned po ukončení projektu MAP Českolipsko 

a Novoborsko II, 1. 7. 2021. 
V projektu je nadále zapojena většina členů RT z projektu MAP II, 

dále většina členů ŘV z MAP II i členové pracovních skupin, což po-
važujeme za velkou výhodu. 

Prioritou projektu MAP III je aktualizace dokumentu MAP Česko-
lipsko a Novoborsko, který zahrnuje analýzu školství v ORP Česká 
Lípa a ORP Nový Bor, SWOT analýzu silných i slabých stránek obou 
ORP, příležitostí a hrozeb a návrh a plánování dalších aktivit v soula-
du se Strategickým rámcem MAP Českolipsko a Novoborsko. V ob-
dobí září 2021 – únor 2022 probíhalo rozsáhlé šetření, zaměřené 
na investiční záměry škol a organizací zájmového a neformálního 
vzdělávání , které bylo ukončeno v únoru a 9.3.2022 byl celý Strate-
gický rámec MAP III odeslán na sekretariát RSK. V současné době je 
již zveřejněn na stránkách územní dimenze. Bez zveřejnění svého 
záměru v tabulce investičních priorit tohoto Strategického rámce 
nemohou mateřské, základní, základní umělecké školy a další orga-
nizace zájmového a  neformálního vzdělávání podávat žádosti 
o  dotace do  Integrovaného regionálního operačního programu 
(IROP). Dále probíhala příprava Ročního akčního plánu, kde byly 
aktualizovány aktivity na 2. pololetí roku 2022 a naplánovány akti-
vity na rok 2023. V současné době je RAP projednán a schválen pra-
covními skupinami MAP III i řídícím výborem MAP III. V rámci pro-
jektu fungují čtyři pracovní skupiny, PS matematická gramotnost 
a rozvoj potenciálu každého žáka, PS čtenářská gramotnost a roz-
voj potenciálu každého žáka, PS rovné příležitosti a PS financování. 
Jejich jednání probíhají 4x za  rok. Pracovní skupiny projednávají 
kromě výše uvedených dokumentů rovněž realizaci řady aktivit pro 
školy a organizace zájmového a neformálního vzdělávání. Z iniciati-
vy pracovních skupin např. probíhají aktivity PS pro čtenářskou gra-
motnost Ilustrace oblíbené knihy a Vrstevnické vzdělávání, aktivita 
PS rovné příležitosti Překonávání obtíží při začlenění žáků s  PAS 
do kolektivu třídy nebo aktivity PS matematická gramotnost, spjaté 
s přípravou workshopů, jak tvořit pracovní listy v Canvě a předsta-
vení stavebnic VEX 123 a VEX GO. Pomoc s  financováním těchto 
aktivit se snaží vyhledat PS pro financování.

I do realizace projektu MAP III zasáhla pandemie Covid 19. Na za-
čátku roku 2022, vzhledem k pandemickým opatřením, rozsáhlosti 
nákazy variantou Omikron v regionu a četným karanténám, jednaly 
dvě pracovní skupiny on-line. V březnu již bylo možné sejít se osob-
ně, čehož zbývající dvě pracovní skupiny také využily.

Vzhledem k ukončení projektu MAP II a realizaci projektu MAP III 
bylo nutné realizovat rovněž aktualizaci stávajících webových strá-
nek projektu a facebookové stránky projektu.

Více informací najdete zde: 
www.map-cl-nb.cz, https://www.facebook.com/mapclnb

Přehlídka prací na téma Ilustrace oblíbené knihy
Máte i dnes, v současném světě, plném digitálních technologií, 

rádi knihy? A jak jsou na tom se čtením knih naše děti? 
Na tyto otázky se pokusila odpovědět Pracovní skupina pro čte-

nářskou gramotnost projektu MAP Českolipsko a  Novoborsko 
a  rozhodla se udělat to netradičním způsobem. Realizační tým 
z LAG Podralsko oslovil všechny mateřské, základní a základní umě-
lecké školy a vyzval je k zapojení do přehlídky, nazvané „Ilustrace 
oblíbené knihy“.

Do této přehlídky se zapojilo 26 škol z Českolipska a Novoborska, 
ve školních kolech přehlídky bylo vystaveno neuvěřitelné množství 
krásných dětských ilustrací knih, které děti a žáci přečetli. Knih, kte-
ré je zaujaly natolik, aby se rozhodli pokusit se o jejich ilustraci. Nej-
lepší tři díla, vybraná samotnými jednotlivými školami, byla odeslá-
na ke zveřejnění ve virtuální galerii. Celkem se nám sešlo přes 100 
obrázků a dalších fotografií z realizovaných výstav školních kol pře-
hlídky.

O  nejkrásnějších obrázcích měla možnost hlasovat veřejnost 
i odborná porota z řad členů pracovní skupiny pro čtenářskou gra-
motnost ve zveřejněné virtuální galerii na webu www.map-cl-nb.cz. 

Téma Ilustrace oblíbené knihy bylo možné zpracovat libovolnou 
výtvarnou technikou.

Přehlídka byla rozdělena do několika kategorií:

I.	 kategorie: předškoláci – žáci MŠ (3-6 let) a přípravný ročník 
ZUŠ (5-6 let)

II.	 kategorie: mladší žáci (ZŠ 1. stupeň), ZUŠ starší přípravka 
(6-7 let) a 1. - 4. ročník 1. stupně

III.	kategorie: starší žáci (ZŠ 2. stupeň), ZUŠ 5. ročník 1. stupně 
až 2. stupeň do 15 let

Ty nejlepší ilustrace ze všech kategorií si můžete prohlédnout 
i v našem Zpravodaji.
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Nejzajímavější ilustrace 
dle hlasování
Kategorie I
„Příhody včelích medvídků“; Klára Černohorská, MŠ Doksy Libušina

 „Malá Čarodějnice“; Tereza Štorkánová, MŠ Doksy Libušina

„Pohádky z mechu a kapradí“; Ladislav Zamazal, MŠ Blíževedly

„Tajemství křídel“; 
Dominika 
Řeháková,
MŠ Zhořelecká 
2607, Česká Lípa

Kategorie II
„Koně“; Lucie Semerádová, ŠD Horní Police

„Malý princ“;
Anna Říháčková,
ZUŠ Doksy
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„Knížka Ferdy Mravence“; Míša Šafář, ZŠ Dubá

Kategorie III
„Alenka v říši divů“; Kristýna Porschová, ZŠ Nový Bor u Lesa

„Anna ze zeleného domu“; Anna Jarešová, ZUŠ Doksy

„Bílý tesák“; Liliana Vacaková, ZUŠ Doksy



Více najdete na www.lagpodralsko.com 15

Organizace
Spolkový život
(cestovní ruch, kultura, sport)

Organizace
Rozvoj venkova

Organizace 
Podnikání

Český um – Artificum Bohemikum Mikroregion Podralsko A G R OP, spol. s r.o.

CHORUS, pěvecké sdružení Město Bělá pod Bezdězem J M B s.r.o.

Junák - český skaut, přístav Ralsko Mimoň, z. s. Město Doksy Jaromír Plíva

Obecně prospěšná společnost
Máchovo jezero Město Dubá. Pavel Tomášek

Podralský nadační fond ZOD Město Jablonné v Podještědí Jiří Pavel

Pionýr, z. s. – pionýrská skupina Výři Město Mimoň PV – Cvikov, s.r.o.

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Osečná Město Osečná Regata Čechy, a.s. 

LUTRA, z.s. Město Ralsko Regata Máchovo jezero, a.s.

Rozvoj Českolipska, z. s. Město Stráž pod Ralskem ZOD Brniště a.s.

Geopark Ralsko o.p.s. Město Zákupy Petr Krejbich

ŠEŠULE, z. s. Městys Holany MEANDRY PLOUČNICE, z. s. 

Michal Albl Obec Brniště SK Osečná, z. s. 

TJ Doksy, z. s. Obec Hamr na Jezeře Ing. Milena Nováková

TJ Slavoj Dubá, z. s Obec Chlum COMPAG CZ s.r.o. Mimoň

Mgr. Jana Panáčková Feixová Obec Krompach Soukromá MŠ Motýlek Nový Bor

Obec Luka

Obec Noviny pod Ralskem

Obec Plužná

Obec Skalka u Doks

Obec Stružnice

Obec Velká Bukovina

Obec Velký Valtinov

Obec Zahrádky

Městská kulturní zařízení Bělá 
pod Bezdězem, příspěvková 
organizace

Základní škola a Mateřská 
škola, Osečná, okres Liberec, 
příspěvková organizace

V současné době tvoří členskou základnu LAG Podralsko, z. s. 55 subjektů. Na základě schválení valné hromady byli členové rozděleni 
do 3 základních skupin, jimiž jsou Spolkový život, Rozvoj venkova a Podnikání.

Členská základna LAG Podralsko
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Více najdete na www.lagpodralsko.com16
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